Ata nº 30/2023 - Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas.

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, os vereadores Sandro

Drum, Orquelita Salgado da Costa e José Jair Borges, membros da Comissão de Orçamento,

Finanças e Contas Públicas, analisaram e emitiram pareceres aos seguintes Projetos: Projeto

de Lei do Executivo nº 2867, de 18 de maio de 2023 – Altera o caput e o parágrafo único,

do art. 4º, a redação do título da seção V, o caput e o parágrafo único do art. 22, o caput e o §

2º, do art. 26, o art. 30, o caput e os §§ 1º e 2º, do art. 32, o art. 34, e o parágrafo único, do

art. 49, e acrescenta os §§ 3º e 4º, no art. 32, todos da Lei Municipal nº 2611, de 11 de

dezembro de 2020, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2876, de 3 de

julho de 2023 – Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Esgotamento Sanitário –

FMES e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2895, de 30 de agosto de

2023 – Dispõe sobre a forma de amortização do déficit atuarial para obtenção do equilíbrio

financeiro e atuarial que o município tem em face do RPPS do município de Salto do Jacuí, e

dá outras providências. Após análise, a Comissão emitiu parecer desfavorável aos Projetos

de Lei nº 2867 e 2876/2023 e parecer favorável ao Projeto de Lei nº 2895/2023. Nada mais

havendo a se tratar, foram encerrados os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por

quem de direito: